
Pedagogická praxe studentů v době výuky na dálku

Růžena Písková
KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY, FPE ZČU V PLZNI



Studenti oborů Učitelství pro 2. stupeň ZŠ a SŠ absolvují:

• Náslechovou praxi v bakalářském studiu

• Náslechovou praxi v navazujícím magisterském studiu

• Blokovou výstupovou praxi

• Souvislou praxi

Současná struktura pedagogické praxe na FPE



Předměty reflektující obsah pedagogické praxe

• Didaktika českého jazyka pro 1. stupeň ZŠ (zimní semestr)

• Didaktika českého jazyka pro 2. stupeň ZŠ / SŠ (zimní semestr)

• Didaktika slohové a komunikační výchovy pro ZŠ / SŠ (letní semestr)

• Didaktika slohové a komunikační výchovy pro 1. stupeň (letní semestr)

• Základy reflexe a hodnocení výuky v bakalářském studiu 

• Reflexe a hodnocení výuky v navazujícím magisterském studiu

Pedagogická praxe je systematicky propojována s výukou na fakultě tak, aby studenti 

získávali ucelený obraz o edukační realitě na ZŠ / SŠ.  



Edukační realita na ZŠ/SŠ a FPE v LS 2020

• Zákaz přítomnosti žáku na  ZŠ / SŠ od 12. března 2020 / distanční výuka na FPE 

• Odložení termínů přijímacích zkoušek na SŠ a víceletá gymnázia na „dobu 

neurčitou/ (3 týdny poté, co se žáci vrátí do škol), později stanovení termínu až 

na 8. června (tj. 7 týdnů po původně stanoveném datu konání zkoušek)

• Nemožnost konat blokovou výstupovou praxi na zavřených školách a s tím 

spojená nejistota pro studenty FPE – hrozba přesunu předmětů do dalšího 

akademického roku – prodlužování studia

• Izolace žáků, studentů i učitelů v podmínkách domácího vzdělávání (omezení 

sociálních kontaktů, nejistota, strach, nedostatek informací

Vliv na kvalitu procesu učení žáků ZŠ/SŠ i studentů FPE



Možnosti absolvovat blokovou výstupovou praxi 

v době výuky na dálku

• Studenti v dětských domovech a nemocnicích;

• Studenti ve školních skupinách do 15 žáků;

• Uznání praxe pro studenty, kteří někde něco učí. 

Problém: nelze zaručit průběh, intenzitu a kvalitu takto 
vykonané praxe, nelze ji reflektovat, protože nejsou 
definovány její parametry. Výsledky nejsou ověřitelné.



Model propojení studentů FPE se žáky ZŠ / SŠ

Skupina 28 studentů 
KČJ FPE 

Skupina 85 žáků 
9. ročníku ZŠ 

1 učitel ZŠ 

+
1 oborový didaktik



Schéma praxe na dálku

Oborový didaktik 
zadá studentům 

instrukce v Google 
učebně

Studenti vytvoří 
didaktické materiály 

a odevzdají je do 
učebny

Videohovor o materiálu 
mezi studentem, 

didaktikem a učitelem 
ZŠ

Studenti materiály 
finalizují a znovu 

odevzdají 
didaktikovi

Hotové materiály jsou 
sdíleny se žáky ZŠ, ti je 
vypracují a odevzdají 

svému učiteli

Studenti materiály 
vyhodnotí a přes 

didaktika a učitele 
vrátí žákům



Instrukce pro studenty k praxím na dálku

1. Prostudovat obsah www stránek zvolené ZŠ / SŠ a zjistit informace dle zadání;

2. Kontaktovat vyučující ČJL na zvolené ZŠ / SŠ a vést s nimi polostrukturovaný rozhovor

či dotazníkové šetření na téma současného stavu a způsobů výuky na dálku;

3. Zorientovat se v aktuální nabídce webinářů, videokonferencí a DVPP pro učitele ZŠ a

SŠ a některého webináře se aktivně zúčastnit;

4. Prostudovat obsah testů jednotné přijímací zkoušky na SŠ z ČJL společnosti Cermat a

vytvořit didaktický materiál dle zadaných kritérií;

5. Student–autor materiálu se zúčastní videohovoru, při němž povede výuku skupiny 4–6

žáků, kteří zpracovávali tentýž materiál, za účasti oborového didaktika a učitele.



Zhodnocení průběhu blokové praxe na dálku
• Personální pokrytí: 1 didaktik, 1 učitel, 85 žáků ZŠ, 28 studentů FPE

• Časová náročnost: 9 týdnů od prvního zadání instrukcí po poslední videohovor

Výhody Nevýhody

• Malé nároky na personální pokrytí;
• Pravidelný sociální kontakt všech účastníků;
• Nový vyučující pro žáky – zpestření výuky;
• Invence ze strany studentů – pestré materiály;
• Čas na revizi didaktických materiálů;
• Autentická zpětná vazba od žáků;
• Možnost bezprostřední reflexe s didaktikem;
• Skutečný kontakt s edukační realitou ZŠ;
• Vzájemná psychická podpora mezi účastníky;
• Uvědomění si problémů s hodnocením práce žáků na dálku;

• Jisté nároky na technické 
zabezpečení a čas;

• Praxe neprobíhala v prostoru 
školy;

• Studenti nekomunikovali s celou 
třídou, ale vždy jen se skupinou 
žáků;



Závěry
• Blokovou výstupovou praxi studentů lze uskutečnit na dálku – výhody převažují nad 

nevýhodami;

• Praxe na dálku splnila cíl, který si klade bloková výstupová praxe na FPE: studenti se 

seznámili s aktuální edukační realitou na ZŠ, s podmínkami výuky a prostředím, v němž se 

žáci 9. ročníku připravovali na přijímací zkoušky na SŠ;

• Praxe v této formě klade minimální nároky na personální zabezpečení a může probíhat 

mimo pravidelnou výuku na ZŠ / SŠ, nenarušuje ji;

• Prvky této praxe (videohovory studentů se žáky, revize materiálů, diskuze o nich atd.) by se 

mohly do určité míry stát stabilní součástí portfolia praxí na FPE za předpokladu, že 

spolupracující učitelé budou s tímto postupem souhlasit;

• Studenti FPE i žáci ZŠ tento společný projekt hodnotili velmi kladně, za největší přínos 

považovali osobní přístup studentů i žáků, možnost diskutovat on-line s dalším člověkem a 

skutečnost, že „si pomohli navzájem“. 

Děkuji Vám za pozornost.


